MINTI, ANIMA SI LITERATURA.

Nr. 43.

MERCURIU, 28. OCTOMVRIE

1853.

Documente vechi*pentru istoria nationala Transilvania.*

Cateva documente istorice din coleptiunea Dlui Comite Iosifu Keméni, despre care se cuventase in Nr. alu Foiei din a. c. se trecura aici ca o proba de ceea ce ar trebui se faca cineva adunandu materialuri mai nainte de a se apuca de scrierea istoriei Transilvane si romanesci. Celu care cunoște tindint'a de mai nainte a istoriciloru Transilvani de a retacé pe romani séu de ai memora numai cu defaima si inferandu'i, de ale abnega preșintia in acésta patria pana catra secululu alu 16., de ai descrie totu numai de sclavi si inca sclavi rebeli s. a. s. a., va sci cumpani si valórea acestoru documente.

PRIVILEGIALES

Andreae II. Equitibus Ordinis Teutonicis in
Ultrasylvania constituti elargitae. 1212.

In nomine sanctae Trinitatis, et individuae Unitatis, Andreas Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque Rex in perpetuum. Amplioris beneficium libertatis a Regia liberalitate congrue merentur percipere, qui se Regiae mansuetudini sponte sua subjiunt, et quorum labor Regno commodum, et oratio assidua pie creditur vitam perpetuam obtinere. Favorabili itaque desiderio *Frutris Theodorici cruciferi hospitalis S. Mariae de Acaron*, quae quondam fuit in Jerusalem, Regio favore condescendentes, sibi et fratribus constitutis *in terra ultra sylvas, quam eis ad custodiendum confinium* *) *ibi contulimus*, talem, et tantam con-

cessimus libertatem, quod nullus Ministerialium ultra sylvas terram eorum intreret, vel praesumat eos in aliquo molestare; sed dicto Fratri Theodorico, et sibi succedentibus tantum dent *numularii de nova moneta pro argento*, quod sufficiat populo ibi conversanti, et ne populus ibi habitans ab eis in aliquo gravetur; dictus *frater Theodoricus*, vel quicumque Magister in loco eius fuerit, pro *argento* illa dictis *numulariis* satisfacere, et respondere teneatur; eo quod ipsi in confinio illo tamquam *novella plantatio* sunt positi, et assiduos cumantium *) patientes insultus, ne pro Regno tamquam firmum propugnaculum de die in diem morti opponere non formident. Et ut istud ratum, et firmum permaneat, praesentem paginam, sibi jussimus sigilli nostri characterem insigniri. Datum per manus Thomae albensis Praepositi, et totius Hungariae Cancellarii. Anno ab Incarnatione Domini MCCXII. Venerabili Joanne Strigoniensi Archiepisco Revelendo *Bertholdo Colocensi Archiepisco*, et *Wajvoda* existentibus. Calano Quinque eclesiensi, Catapano Agriensi *Wilhelmo* Transylvano, Roberto Vesprimiensi Ecclesias feliciter gubernantibus. Banco Palatino, et Posoniensi comite, Martino Bano existentibus, Julia Bachiensi, et curiali Comite, Andrea Budrugiensi, Micone Bihoriensi Comitibus Regni nostro anno octavo.